1

令和７年１月20日

市政記者クラブ 様

総務局総合調整部総合調整課

 担当：池田、野澤

  TEL ： 972-2223

（愛知県と同時に発表）

2025 年日本国際博覧会愛知県・名古屋市

参加催事における県民・市民参加募集について

「2005年日本国際博覧会」（以下「愛知万博」という。）に続き、我が国では20年ぶり

となる「2025年日本国際博覧会」（以下「大阪・関西万博」という。）が、本年４月から大

阪府で開催されます。

名古屋市では、愛知万博の理念継承・発展などを目的に、愛知県と共同で大阪・関西

万博に出展し、ステージイベントや展示等を実施します（2024年４月９日発表済み。）。

この愛知県・名古屋市の催事につきましては、県民・市民の皆様にも広く御参加いただ

き、日頃から磨きをかけている伝統芸能、舞踊などを御披露いただくことで、愛知・名古

屋の伝統・芸術・文化を広く世界に向けてアピールしたいと考えております。
つきましては、下記のとおり県民・市民の方々の参加を募集いたしますので、積極的に

御応募ください。

記

１ 募集期間

  2025年１月20日（月）から２月14日（金）まで

２ 募集の対象

  愛知県内に住所を有する個人または団体（プロ・アマチュアは問いません。）

３ 選考団体予定数

  10 団体程度

４ 募集する出演内容

  愛知・名古屋の魅力発信に資する内容

  ※ステージ上（スペース：５m×３m程度）で御披露いただく伝統芸能、舞踊など

※日頃の取組の発表会ではなく、あくまでも愛知・名古屋の魅力発信に資する内容の

みを対象とします。

※大音量を伴う演目は実施できない可能性があります。

※詳細な内容については、添付の「県民・市民参加募集要項」（以下「募集要項」と

いう。）を御参照ください。

2

５ 参加予定期間

  2025年８月22日（金）から24日（日）までのうち１日の１～２ステージ

  ※１ステージは約30分程度を予定。

  ※団体数により、１日１ステージとさせていただく場合があります。

  ※参加日は御希望に沿えない場合があります。

６ 実施会場

  大阪・関西万博会場内 EXPOメッセ 愛知県・名古屋市出展エリア内

（大阪府大阪市此花区夢洲）

７ 参加条件等

・出演者の年齢は問いませんが、応募時点で18歳未満の者がいる場合は、その者の保

護者の承諾を得てください。

・現地での滞在、催事に必要な物品の購入及び運搬等の費用は、参加者の御負担とな

ります。

・会場までの交通費や宿泊費等についても参加者の御負担となります。宿泊先のあっ

せん等はありません。

・STAFF証については、愛知県・名古屋市で用意しますが、１団体当たりの交付枚数

に上限があります。

・出演者以外のスタッフ等（家族や応援団など）のSTAFF証はありません。各自で入

場券を手配してください。

・STAFF証では、他のパビリオン等への入場はできません。本ステージへの出演（＝

EXPOメッセへの入場）のみに使用できます。

※その他詳細は募集要項を参照してください。

８ 応募方法

（１）申込方法

2025年２月14日（金）までに以下のURLから応募フォームへ入力、又は所定の応募申

込書に必要事項を御記入の上、メール・郵送等によりお申し込みください。郵送の場合

は、書留等配達が証明できる方法を推奨します。この際、出演内容がわかる映像も併せ

て提出してください。

※募集要項及び応募申込書は、県・市の公式Webサイトからダウンロードできます。

 愛知県ウェブサイトURL

  https://www.pref.aichi.jp/soshiki/kokusai-kanko/osakabanpaku-sanka.html

名古屋市ウェブサイトURL

 https://www.city.nagoya.jp/somu/page/0000182620.html

     （愛知県ウェブサイトQR）       （名古屋市ウェブサイトQR）

※映像の提出にあたっては、YouTube等の動画アップサイトに映像を上げていただき、

リンクURLを応募フォームの該当項目に記載いただくか、別途事務局へのメール送付

やDVDの郵送等により提出してください。

http://#
http://#

3

（２）申込先

大阪・関西万博 愛知県・名古屋市参加催事 県民・市民参加募集事務局

＜委託事業者：㈱電通名鉄コミュニケーションズ＞

〒４６０－００１１

名古屋市中区大須３－31－22 CフォレストⅡ４階 フォーリッジ内

電 話：０８０－３６３４－４４４４（平日午前10時から午後５時まで）

F A X：０５２－２５２－０５８０

メール：fomail@foliage.co.jp

応募フォーム：https://forms.gle/2oWg7FxWttHfR4PG6

（応募フォームQR）

９ 選考方法等

御提出いただいた応募資料に基づき、公正な第三者で構成する選考委員会で選考

し、参加者を決定します。

（１）選考基準

  以下の観点に基づいて選考します。

  ・国際博覧会にふさわしい内容であること。

  ・愛知県や名古屋市の魅力を発信できる内容であること。

  ・国内外での大規模催事への参加実績があること。

※詳細は、募集要項を参照してください。なお、選考委員会は非公開とし、審査の

経過等、審査に関する問合せには一切応じられません。

（２）選考結果の通知

  原則電子メールにより、３月７日(金)（予定）に全ての申込者に通知します。

（３）説明会の開催

  出演団体の方向けに、開催概要について、第１回オンライン説明会を３月17日(月)

の週に開催予定です。出演予定の団体は必ず参加してください。

http://#
http://#

4

【参考１】大阪・関西万博 概要

会期 2025年４月 13日～10月 13日（184日間）

会場 夢洲（大阪府大阪市此花区）

テーマ・

サブテーマ・

コンセプト

・テ ー マ：「いのち輝く未来社会のデザイン」

・サブテーマ：

「いのちを救う」「いのちに力を与える」「いのちをつなぐ」

・コンセプト：「未来社会の実験場」

想定来場者数 約 2,820万人

【参考２】会場配置図

（公社）日本国際博覧会協会「2025年日本国際博覧会
催事施設概要 Ver.2」（2023年 12月）をもとに作成

 名称 施設内容

○Ｇ  EXPO メッセ

屋内展示場

床面積：約2,000㎡（１区画）×２区画

※総床面積約4,000㎡